Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования»

СОГЛАСОВАНО:

Председатель ПК

**Шео** М.В. Скосырский

«<u>33</u> » ишрга 2023 г.

УГВЕРЖДАЮ: Директор МБОУ ДО «ЦДО» Е.А. Смелякова «23 » марта 2023 г.м 64-09

#### положение

# об экспертном совете МБОУ ДО «Центр дополнительного образования»

#### Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи и функции, а также порядок формирования и работы экспертного совета МБОУ ДО «Центр дополнительного образования».
- 1.2. Экспертный совет МБОУ ДО «Центр дополнительного образования» (далее МБОУ ДО «ЦДО») создается для анализа, планирования и направления опытно-экспериментальной, инновационной и проектной деятельности в МБОУ ДО «Центр дополнительного образования».
- 1.3. Экспертный совет является коллегиальным представительным и совещательным органом, цель которого состоит в осуществлении функции управления по отношению к инновационной площадке МБОУ ДО «Центр дополнительного образования»», в координации усилий всех участников образовательного процесса, направленных на формирование в МБОУ ДО «Центр дополнительного образования» системы инновационной работы:
- разработка и внедрение методологии управления проектами и контроль соблюдения методологии управления проектами;
  - формирование реестра проектов и сводной отчетности по проектам;
- помощь в планировании и контроль реализации отдельных проектов по запросу или на постоянной основе.
  - 1.4. Решения Экспертного совета вступают в силу после утверждения их

директором общеобразовательной организации.

- 1.5. Экспертный совет формируется приказом директора общеобразовательной организации из наиболее квалифицированных педагогов дополнительного образования, руководящих работников, старших педагогов дополнительного образования под председательством одного из ответственных специалистов, представителей партнеров МБОУ ДО «Центр дополнительного образования», родителей. Состав экспертного совета не менее трех человек.
  - 1.6. Экспертный совет:
- 1.6.1. участвует в формировании образовательной политики МБОУ ДО «Центр дополнительного образования» в части организации инновационных и/или педагогических проектов;
- 1.6.2. выносит заключения о привлечении к экспериментальной работе отдельных ученых, специалистов практиков;
- 1.6.3. оказывает консультативную помощь при проектировании, организации, диагностике и анализе результатов опытно-экспериментальной работы;
  - 1.6.4. организует сетевое взаимодействие;
- 1.6.5. даёт экспертную оценку результативности и /или продукту инновационного и/или педагогического проекта.

## Раздел II. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ЭКСПЕРТНОГО COBETA

- 2.1. Экспертный совет организует и проводит экспертизу представленных документов.
  - 2.2. Изучает и представляет рецензию на документы.
- 2.3. Принимает участие в работе проектных групп педагогов дополнительного образования по вопросам разработки и реализации проектов.
- 2.4. Рассматривает предложения по корректировке действующих документов.
- 2.5. Проводит инструктажи, консультации для педагогических и руководящих работников по вопросам разработки и/или реализации инновационных и/или педагогических проектов.

#### Раздел III. ПРАВА ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

- 3.1. Экспертному совету предоставляется право:
- требовать от заявителя необходимую информацию для полного изучения представленного на экспертизу документа;
- приглашать на заседания в качестве консультантов и экспертов высококвалифицированных специалистов соответствующих организаций;
- принимать участие в организации и проведении мероприятий по плану образовательной организации по вопросам своей компетенции;
- информировать директора образовательной организации по вопросам, входящим в компетенцию Экспертного совета.
- 3.2. Экспертный совет может выносить на обсуждение педагогического совета МБОУ ДО «Центр дополнительного образования» свои предложения, касающиеся формирования системы опытно- экспериментального пространства, а также рекомендовать им принятие управленческих решений способствующих совершенствованию данной системы.

### Раздел IV. ОБЯЗАННОСТИ И СФЕРА ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

- 4.1. Экспертный совет обязан осуществлять свою деятельность в соответствии с планом работы, составляемым руководителем Центра педагогических разработок (далее Центр) и утверждаемым директором образовательной организации.
- 4.2. Экспертный совет обязан своевременно отчитываться о своей работе перед руководителем Центра.
- 4.3. Экспертный совет ответственен за компетентный анализ паспорта проекта, его результативности и/или продукта проекта, т.е. экспертный совет обязан обладать достоверной информацией об уровне реализации проекта, четко представлять потенциальные возможности реализуемого проекта и эффективность его реализации.

- 4.4. Экспертный совет обязан тесно взаимодействовать с Руководителем проекта/ проектной группы, органами управления МБОУ ДО «ЦДО».
- 4.5. В обязанности экспертного совета входит анализ этапов реализации проекта и выработка решений, способствующих устранению выявленных недостатков в реализации проекта.

#### Раздел V. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

- 5.1. Экспертный совет осуществляет свою деятельность в непосредственном контакте с руководителем Центра, руководителем проекта и /или проектной группы педагогов, куратором проекта.
- 5.2. Экспертный совет работает по плану, утвержденному директором образовательной организации, отчитывается о своей работе.
- 5.3. Вопросы, относящиеся к деятельности и компетенции экспертного совета, рассматриваются на его заседаниях, которые собираются по мере необходимости.
  - 5.4. Решение экспертного совета принимается большинством голосов.

# Лист регистрации Положение об экспертном совете МБОУ ДО «Центр дополнительного образования»

<b>№</b> п/п	ФИО работника	Должность	Дата	Подпись
.1/ 11				<del> </del>
		-		
		<del> </del>	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	<del>                                     </del>
			·	
				<del>-</del>
-+				
		-		
		1		
				-
	<del></del>			
-		+		-
-				<del> </del>
	<del></del>			+

Всего прошито, пронумеровано и скреплено печатью ) листов